« super lignum extensus est Dominus, et aceto potatus et tenebrae factae 
« super universam terram. Hora 5 a . Nona psallimus, quia tunc Dominus 
« Iesus inclinato capite tradidit spiritum, et lancea perforatus, duo sacra-
« menta salutis nostrae nobis propinavit, velum Templi scissum est, terra 
« mota est, petrae scissae sunt, monumenta aperta sunt. Hora 6 a. Vespertina 
« psallimus, quia tunc Dominus in coena Corpus suum, et sanguinem, sub 
« forma panis et vini discipulis tradidit, et in memoriam sui sic deinceps 
« faciendum instituit. Eadem quoque hora sepultus, et eadem hora in fra-
« ctione panis agnitus est a discipulis. In 7a crepusculo psallimus, quia 
« tunc Dominus in agonia prolixius oravit in Horto, et factus est sudor eius 
« tamquam guttae sanguinis decurrentis in terram. Eadem quoque hora val-
« latus est custodibus et eadem hora clausis ianuis stetit in medio discipu-
« lorum suorum, et ait: Pax vobis ». 
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ceu videre da tum est in Pannen. 31 Maii 1794. Gury Theol. 
Moral. Tract, de stat. part . puncto II a i t : « Tempus ad 
« integram officii recitationem adimplendam praefinitum 
« incipit a media nocte, et ad mediam noctem sequentem 
« explicit )). 

At tamen processu temporis, quum fidel ium chari tas 
defervesceret, consuetudinem invaluisse constat, qua fa
ctum est ut Matu t inum et Laudes post or tum solis in 
Choro a Capitulis saecularibus persolverentur, teste Be
nedicto XIV. Instit. Eccles. 107, § 4, num. 22. Quam con
suetudinem esse omnimode observandam docet Fagnan. 
Lib. I, Decretal. Cap. Consuetudines De Consuetud. I ta
que commodo atque util i tate Canonicorum nihil adversus 
eam moliendum esse videtur. 

Insuper si Capitulo fas esset Matu t inum cum laudi
bus pridie tempore vesperarum persolvere, manifesta se
queretur indecentia. P lur ima enim psalmorum, hymno
rum, et orat ionum verba, mentionem faciunt certorum 
temporum ex. gr. noctis, aurorae, quae si alienis tempo
ribus usurpentur minus conveniunt. Schmalzgrueber t. 3, 
part. 5, tit. 41, de celebrat. Miss. Iure igitur optimo S. Ca
rolus in cit. Synod, decrevit : matutinum officium vel 
media nocte, vel saltem eo tempore instituatur, ut sub 
ortum solis absolutum sit. 

Neque opponi posse censetur Capitulares divinis of
fici is incumbentes spirituale Christiani populi bonum 
praecipue respicere debere, ideoque non valde mane 
diluculo sed commodiori tempore divinas horas esse reci
tandas. Etenim incontroversum esse, praecipuum Cano
nicorum officium esse ut debitas in choro laudes Deo per
solvant. Proindeque in synodo Aquisgranensi sancitum 
legitur horas canonicas vigilantissima cura custodiendas, 
devoteque a capitularibus persolvendas fore. Et Triden
t inam Synodum constituisse ut Canonici in Choro ad 
psal lendum instituto, hymnis et canticis Dei nomen ma-
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ximâ reverentia laudent ; nec non, ut in praescriptis ab 
Ecclesia horis divini officii pensum exsolvant. Indubi i 
iuris igi tur est d iv inarum laudum alternis versibus re-
c i tandarum esse praecipuam Capi tu lar ium obligationem. 
Accessorium vero est, ut populi christ iani spirituale bo
n u m curent. Praec ipuum ergo munus pro accessorio non 
est accipiendum. 

EA QUAE PRO GRATIAE CONCESSIONE PROSTANT. 

Ex altera au tem par te observatum fuit, quod si ius ta 
et rationabilis affuerit causa, variatio opportunior insti
tui possit t um quoad matu t in i t u m quoad l audum recita
tionem. Ad rem consuli posse Braschium in prompt. Sy
nod. Cap. 86, num. 18, Ceccopier. Lib. 2, num. 20, Bene
dictus XIV Instit. 107, § 4, num. 22. Verumtamen inter 
iustas et rationabiles causas recenseri aeris intemperiem, 
quae corporum saluti noxia comperitur, nec non aetatem 
nonnul lorum ingravescentem. Doctrinae huic apprime 
consentaneam S. C. C. praxim fuisse erui posse ex reso
lutionibus innumeris quae in medium proferri valerent. 
Ex quibus colligere fas est S. Congregationem ut ratio
nabiles habuisse causas praeallatas ob quas concederet ut 
Matut inum, et Laudes in antecessum recitarentur, ceu 
perlegere da tum est in Cingulana 29 mart i i 1817 ad 11 du
bium, in Casalen. 14 decembr. 1822, et inter alias, quas 
omitt imus, praecipue in Mutinen. 12 novembris 1644 in 
quae haec legimus verba : Sacra Congregatio censuit pe
titam facultatem recitandi Matutinum esse oratoribus 
concedendam post Completorium praecedentis diei, pro 
arbitrio tamen Episcopi, et dummodo lapsa sit hora ter
tia post meridiem. Legimus tandem eiusmodi I n d u l t u m 
concessum fuisse Canonicis Cathedralis Papiensis, ex 
quo iurgia quam plur ima oborta fuere Capi tulum inter ac 
Episcopum, in posterum composita a Benedicto XI I I 
Brevi dato ad Episcopum Papiensem diei 8 iulii 1726, in 
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quo Brevi arbitrio Episcopi rel inquebatur postula tam 
concedere Canonicis au t denegare facultatem. 

Adfuisse in themate causas praenotatas testatus est 
Praeposi tus Cathedralis M. his verbis : « I a m in hoc Ca
ii pitulo adsunt aliqui senes et in posterum tales repe
ti r ientur quibus tempore hiemali grave est horis matu-
« finis surgere. Accedit quod peculiares sint huic urbi, 
« mont ibus proximae, venti aquilonares, qui praesert im 
« supradicto tempore t an ta violentia flare consuescunt, 
« ut etiam iunioribus reddant difficilem ad Ecclesiam ac
ti cessum ». Et eo vel magis oratoris precibus annuendum 
esse videri ex eo quod Matut in i recitatio praecedentis Fe
s torum Vespere, nihil absurdi secumferat. Nam quoad 
recitationem Divini officii, aliasque ecclesiasticas celebri
tatem a praecedentibus Vesperis incipit dies ex doctrina 
S. Thomae qui in Quodlibet. 5 quaest. 13, art. 28 scribit : 
quantum ad contractus, et alia huiusmodi dies incipit 
a media nocte, sed quantum ad ecclesiasticum officium, 
et solemnitatum celebritatem incipit dies a vesperis; unde 
si aliquis post Vesperas et Completorium dicat Matu
tinum, iam hoc pertinet ad diem sequentem. Quam do
ctr inam Azorius i l lustravit Instit. Moral, tom. l, lib. 10, 
cap. 9, quaest 5. 

Haud tandem defuisse in themate graviorem cau
sam qua indu l tum Apostolicum Canonicis omnino tri
buere oportere : ceu manifestum apparet ex Oratoris ver
bis, in supplici libello additis : propter sacerdotum pe
nuriam, si omnes tempore matutini adessent choro, vix 
sanctae Missae celebrari possent cum commodo fidelium 
qui diebus festivis illis interesse debent, et eorum quo
que, qui diebus ferialibus eas audire discupiunt. 

Porro Canonicis facultate concessa persolvendi hora 
vespertina pensum hora rum Canonicarum, haec incom
moda penitus evanescerent, et omnes fideles singulis do
minicis, festis diebus nec non ferialibus interesse sa-
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ero commodius possent. Canonicorum petit ionem Vica
rius Generalis commendavit , au tumans veras fuisse cau
sas ab eis expositas. Accessit his omnibus vetust issima 
consuetudo, quae penes Capitulum invalui t recitandi Ma
tu t inum diei sequentis hora respectiva dierum praeceden
t ium. Quam consuetudinem censendum est, ex Indul to 
Apostolico induc tam fuisse, t u m per verba Decani Capi
tular is fatentis se illud vidisse et habitasse, t um peragendi 
rat ionem Episcoporum. Absque enim dubio Episcopi re-
darguissent Canonicos venia apostolica carentes, cum 
ipsi sacrorum canonum vindices sint. I taque cum ipsi per 
septuaginta annorum spat ium viderint et tacuerint , prae
sumi debet eos haud dubitasse de huiusmodi privilegio. 

His ra t ionum inhaerens momentis , v isum est nedum 
matut in i , l audumque variat ionem sed et absolutionem 
quoad prae ter i tum fuisse indulgendam quatenus ea opus 
fuisset. Equidem t r i tum in iure principium esse, ab one
ribus haud adimpletis absolutionem concedi, quoties 
nul lus in omissione dolus intercesserit. Profecto nul lum 
dolum, nul lamque fraudem penes canonicos interfuisse 
v isum est; quinimo in bona fide versantes, expletis ve
speris cum completorio putabant , ex Apostolici indult i 
gratia, se devenisse ad implendum onus chorale. 

His aliisque pro u t raque par te deductis, duo quae 
sequuntur proposita fuere di luenda 

Dubia. 

I. An et quomodo concedenda sit sanatio in casu. 
IL An et quomodo concedendum indultum anticipa-

tionis matutini in casu. 

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, die 14 august i 1 8 7 5 , 
causa cognita, respondere censuit. 

Ad L Affirmative ad cautelam facto verbo cum 
SSmo. 

Ad I I . Affirmative ad decennium arbitrio Episcopi. 
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Ex QUIBUS COLLIGES 

I . Canonicos haud obligari t an tum ad matu t in i et 
l audum recitationem, sed insuper obstringi ad onus istud 
implendum intra tempus a iure praescriptum ; eo quod 
non solum faciendum est quod convenit, sed eo modo quo 
convenit. 

I I . Tempus a SS. Canonibus praefinitum ad hora rum 
canonicarum recitationem in choro rite perficiendam in
cipere a media nocte et ad sequentem mediam noctem 
desinere. 

I I I . Posse t amen iusta et rationabili interveniente 
causa, opportuniorem inst i tui var ia t ionem; tum quoad 
matut ini , t u m quoad l audum recitationem in choro per 
privilegium speciale, indulto pontificio concessum. 

IV. In te r causas vero iustas atque rationabiles, qui
bus matu t in i anticipationis privilegium concedi solet, re
censeri aeris inclementiam, regionis intemperiem, nec 
non nonnullorum canonicorum aetatem ingravescentem. 

V. Indu l tum pontificium eiusmodi privilegium con
ferens al iquando perpetuum, al iquando temporaneum 
esse solere iux ta causam sive temporaneam sive perpe
tuam, quae adducta fuerit. 

VI. Temporáneas et variationi subiectas recenseri cau
sas parvum inservientium numerum, aetatem aliquorum 
canonicorum ingravescentem et adversam eorumdem va
letudinem, nec non necessitatem, administrandi poeniten
tiae sacramentum per Capitulares. 

V I I . Ideoque nulla temporis l imitatione coarctari in
dul tum pontificium solere, si concessionis causa fuerit 
suapte na tu ra perpetua ceu reputa tur aeris inclementia, 
regionis intemperies et loci situs alpestris. 
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CONCORDIAE SEU COMPROMISSI. 

Die 18 decembris 1874 et 30 iulii 1875. 

Compendium facti. Nobilis puella Teresia A, quam
vis esset suis parent ibus filia unica, cupiens tamen Deo 
servire, diejL9 octobris 1848 habi tum induit religiosum in 
Monasterio SSmae Trini tat is Clarissarum in civitate E. 
Expleto novit iatus anno, et vota solemnia nuncupa tum, 
nunc ium misit h a e r e d i t a t e quae ei obvenerat ex par te 
patr is defuncti, et omnibus quae ei obvenire possent 
aliunde, in favorem Matris suae M. Excepit tamen dotem 
monast icam et legatum scutatorum 1000 ab avo materno 
acceptum, nec non scutata 100 a duabus amitis paternis 
relicta in augmentum dotis monasticae, quam mater eius 
consti tuerat in scutatis 500 cum inscriptione hypothe
caria. 

Actus formalis renunciationis vim habuit , s ta t im ac 
Teresia solemnem emisit professionem iuxta SS. Cano
num praescriptum. 

At tamen, muta t i s rebus ob politicas perturbat iones 
supervenías, fortis enata est controversia inter nobilem 
puellam et eius consobrinos, postquam Clarissarum Mo
naster ium suppressum fuit vi legis civilis. Huic contro
versiae causam dederunt reservationes quas puella fecit 
emittens renunciationem. Illa enim praevidens casum, 
quo Monaster ium praedictum supprimi posset, quoad 
scutata 1000 constituit, ut, si ad eam spectarent in pro
prietatem (quod nesciverat), tunc eorum ususfructus ce
dere deberet in favorem S. consobrinorum suorum eorum
que descendentium in infinitum cum obligatione servandi 
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eiusmodi v im pecuniae pro Monasterio. Quoad vero bo
n o r u m universi ta tem sibi reservavit, donec viveret, 
usumfructum bonorum omnium, quae caderent sub do
natione, et renunciatione. 

Res t ranquil le processerunt usque ad diem 10 octo
bris 1873; quo tempore Mater Teresiae mor tua est. Nam 
ista haeredes universales omnium bonorum suorum in
st i tui t nepotes fi l ios fratris sui cum onere praes tandi quo
tannis filiae suae Teresiae donec viveret libellas 250 pro 
suffragiis animae propriae litandis. I a m leges italici Gu
bernii vim suam exseruerant quando nobilis foemina mor
tua est, et eius tes tamentum aper tum fuit. Et per eius
modi leges monaster ium suppressum mansit , singulisque 
Monasteriorum membris concessum frui posse iuribus ci
vilibus et politicis. Quapropter, ista arrepta occasione, 
p rae oculis habentes emissas reservationes, et consideran
tes factam non fuisse donationis ins inuat ionem quam 
Codex Gregorianus iussit fieri quoad donationem quae 
500 scutata excederet, sentent iam emiserunt nonnull i cau
sidici, nul lam atque i rr i tam fuisse donationem bonorum 
pa te rnorum ul tra scutata quingenta, et f i l iam Teresiam 
bonorum matr i s medietatem consequi posse vi codicis 
italici. 

Graves ob id inter Teresiam, et eius consobrinos exor
tae sunt quaestiones donec Episcopo E. suam interpo
nente auctori tatem et mediationem, partes ambae subscri
pserunt die 11 novembris 1873 ac tum Concordiae seu 
compromissi. Cuius hic erat tenor; quod ex patr imonio 
praefato, praelevatis debitis, Teresia medietatem conse
queretur , praeter libellas 2500 quae ei debebantur vi in
s t rument i anni 1849 : quod expensae funeris et religionis 
ponerentur inter communis patr imonii debita. Conve
nerun t pari ter ut praedium S. et rus suburbanum cum 
omnibus eius adiunctis par tem efformaret patr imonii per-
t ingent is ad monialis consobrinos. 

Acta, tom. IX, fase. CVII. 
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Cum tamen formalem exequutionem Concordia eius
modi haud habuisset, recessit ab ea poenitentia facti du
cta u t raque pars . Protestat iones ambae partes emiserunt 
ut coloni u n a m q u a m q u e recognoscerent uti exclusivum, 
et legit imum proprietar ium. 

I n t e r d u m tamen monialis Teresia nedum sui sed 
etiam Monasterii favore supplicem dedit Sacratissimo 
Principi libellum : quo ostendit, t es tamentum m a t e r n u m 
vitiari in substant ia l ibus; donationem peractam nul lam 
esse insinuationis defectu, se ad actum donationis deve
nisse errore duc tam quod nempe pa t r imonium pater
num, praeter veritatem, obaeratum esset. Quapropter 
humilis oratr ix petiit a sacratissimo Principe ut sanaret 
praefatam Concordiam, et sibi concederet eam reducendi 
in formam publicam nomine proprio. Pene eodem tem
pore altera pars quoque reclamavit au tumans donatio
nem, renutiat ionem, et t es tamentum omnino val ida esse ; 
seque concordiae pacto accessisse indigentia compulsa, et 
ignorantia legum. Proindeque exposcere ut monialis ad 
concordiam utr ique par t i aequiorem peragendam voce
tur coram S. EE. et RR. Congregatione, etiam iuris or
dine servato. 

Episcopus super id de sua sententia rogatus demon
stravit Concordiam iam peractam utr ique par t i u t i lem 
et convenientem, nec non vana fuisse postulantis S. ra
tionum momenta. At tamen interea temporis ab u t raque 
parte quaestio remissa fuit S. Congregationi EE. et RR..; 
quae part ibus, de more, concessit unius mensis t e rminum 
ad deducendum quatenus vellent ulteriora iura. 

Disceptatio Synoptica. 

EA QUAE CONTRA INSINUATIONIS NECESSITATEM PROSTANT. 

Ad cognoscendas, pro iure Ecclesiastico, dispositio
nes illas, quas Sacri Canones emiserunt, quasque S. C. EE. 
et RR. retinuit, non esse abs re, observatum fuit, a l iqua 
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recolere principia, ad solemnitates a iure civili praescri
p tas spectantia circa donationes 500 scutata excedentes. 
Recolere ideo opus esse, an solemnitates eiusmodi suam 
exserere vim possint quoad donationes et renuntiationes, 
ante votorum solemnium emissionem peractas. Et h is in 
adiunctis, si solemnitates civiles desint, a t tendi t a n t u m 
debere Sacrorum Canonum dispositiones, sacrarumque 
Congregationum resolutiones videtur ex Concil. Trid. 
Sess. 25 cap. 16 de Regul. Nulla renunciatio aut obligatio 
antea facta etiam cum iuramento, vel in favorem cuius
cumque causae piae valeat nisi cum licentia Episcopi vel 
eius Vicarii fiat intra duos menses proximos ante profes
sionem; ac non alias intelligatur effectum suum sortiri 
nisi sequuta professione; aliter vero facta, etiamsi cum 
huius favore expressa renunciatione etiam iurata sit ir
rita et nullius effectus. Ex quo facile quemque pernoscere 
nul lam ir r i tamque evadere renunciat ionem Ordinarii li
centia carentem et nisi aliae a Tridentino praescriptae 
conditiones impleantur . Haud insuper esse i r r i tam re
nunciat ionem et donationem solemnitatum civilium de
fectu, docere Giovium Tract, de solemnitatibus in con
tractu minorum Gloss. XVI, § VII, n. 280 - ibi : « At post 
« ingressum in religionem si velit ante professionem per 
« duos menses ante renunciare, non tenetur s tatut i so-
« lemnitates adhibere, sed sufficit habere licentiam renun-
« ciandi ab Episcopo vel eius Vicario ». Et Card. De Luca 
Tit. de conftict. legis a i t : « Ubi vero ista adimpleta forma 
« (nempe Concilii Tridentini) quae sub decreto annulla
ti tivo necessaria est, rationabiliter quidem receptum est 
« illas non exigi solemnitates, quae a profanis legibus 
« communibus, au t localibus in minorum et mul ierum 
« contractibus, et alienationibus requiruntur , vel quia 
« ille s ta tus ab huiusmodi legibus exemptionem importat , 
« vel quia sufficit formam conciliarem impleri, ne duplex 
« inducatur onus ». Par i ter auctor idem considerans tales 
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renunciationes pertinere ad speciem donat ionum causa 
mortis ait Disc. 1 cit. tit. de remine, p. 14. « quod huius-
<( modi dispositiones n a t u r a m habent donat ionum causa 
« mortis sive u l t imarum volunta tum dum non sequuta 
<( professione in Religione resolvuntur, ideoque non af
te ferunt renunciant i illud praeiudicium irretractabile, 
« cuius rat ione solemnitates desiderari solent ». Et 
Disc. II ra t ionem assignat, qua eiusmodi renunciationes 
sint realiter abdicativae, et suam habentes causam in hoc, 
quod monialis spiri tuali ter saeculo mori tur « ibi » Unde 
« n. 2 propterea in t ra t praesumptio realitatis quod scili-
« cet principale renunciat ionis mot ivum fuerit amor Dei 
« et abdicatio a bonis temporalibus, ut expedit ius Deo fa
te mular i valeat ». Et Pe t r a in Comm. ad Const. Apost, 
lib. 3. pag. 386 n. 59. Quaeri etiam potest an novitii in re-
nunciationibus aut aliis obligationibus ultra formam 
praescriptam a Concilio teneantur servare solemnitates 
iuris vel statutarias etc.: et NEGATIVE est dicendum; 
cum sufficiat servare formam conciliarem, tum quia fru
stratoria fuisset tam salubris dispositio certis solemni
tatibus vallata si laicalibus ordinationibus deberent 
huiusmodi dispositiones ligari, tum etiam quia Novitii 
censentur de foro Ecclesiae et proinde exempti a lege 
laicali, et cum supponantur habere aetatem quindecim 
annorum iuxta Concilium, hoc sufficit ut naturaliter sint 
apti ad contrahendum. Fagnanus cap. statuimus n. 4 de 
regul. Barbosa ad cap. 16 cit. Conc. Trid. et alii. 

Huic doctrinae concordant decisiones rotales, et exclu
dunt insinuat ionem quoties donatio causa fulciatur iusta. 
Dec. 513 coram Marini Spoletana Nullitatis donationis 
25 iunii 1841: in hac enim n. 1 et 2 poni tur quod praeexi-
stente causa haud quaer i tur insinuatio ad val idam red
dendam donationem ul tra scutata quingentam. « Ideo 
« namque potissimum inspecta communis iuris censura, 
« imposita fuit donationis ins inuandae obligatio, ne do-
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« natores vel immodico benevolentiae impetu erga dona
te t a r ium abrepti vel istius illecebris dolosisque machi-
<( nationibus irretit i temere atque inconsulto, iac turam 
« faciant re rum suarum atque ad inopiam reducantur . In
te terest enim reipublicae, ne quis re sua abu ta tu r ». 

Tandem n. 9. « At secus se res habet quoad donatio-
te nes factas ob remuneranda donatari i merita, quae ex 
ee grat i animi vir tute, pot iusquam ex liberalitate proh
et c iscuntur vel quae obligationem aliquam, a tque onus a 
te donatario ad implendum secumferunt; vel denique 
<e quando fiunt ob causam necessariam existentem, quae 
ee sit ad commodum donantis. Hisce in casibus insinua
te t ionem nequaquam iure communi inspecto requiri am-
<( bigui iuris non est ». Richer, Insti t . lib. I I , f. 13, § 1934. 
Rota Bononien. assignamenti 26 febr. 1776 coram Sode-
rin. § 3. Porro scimus Ptolemaeum solemnem professio
nem, emisisse longe ante matris obitum et quemadmo
dum professio ad omnes iuris effectus morti naturali ae
quiparatur ita consequitur quod idem Ptolomaeus super 
haereditate materna neque in usufructu potest legitimam 
consequi, nam parens moriens cum filio solemniter pro
fesso R E P U T A T U R M O R T U U S S I N E FILIO. 

His omnibus Canonistarum auctoritatibus, et Rotali
bus decisionibus adiungi vult, donationes eiusmodi haud 
proprie esse liberalitates inter vivos verum illas resolvi 
in donationes causa mortis. Etenim renunciationes, oc
casione professionis peractae vim t an tum accipiunt facta 
professione, eo modo quo tes tamentum suum sorti tur ef
fectum, mortuo testatore. Hinc sicuti foeminae minores-
que haud ads t r inguntur solemnitatibus a Regulamenta 
legislativo praescriptis, sic non obligantur ab eisdem 
quoad renunciationes ad ingressum in religionem. Nam 
si quis haud professionem peragit, nullius valoris fit eius 
renunciat io; si au tem eiusmodi professionem agit ipso 
iure possidendi facultatem et bona ret inendi amit t i t ; ita 
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ut si renunciat ionem quis emiserit eius iura renunciata-
riis cedunt, vel Monasterio devolvuntur, ideoque insinua-
tionis solemnitas fiat superflua, dum sit s tatus necessitas 
aequivalens ul t imis dispositionibus causa mortis. Ergo 
de terminata h a r u m donat ionum et renuncia t ionum na
tura, haud comprehendi v identur sub eadem lege nisi de
rogando communi iuri et principio, vi cuius quisque rei 
suae est dominator et arbiter; neque at tendi posset prae-
c i ta tum Regulamentum in quo agitur t a n t u m de dona
tionibus inter vivos. 

Adesse insuper pr incipium in praxi sequendum a 
S. C. E. et R. porrectum in Urbinaten. super renunciatio-
nibus Novitiorum minoris aetatis et Novitiorum. In plena
riis Comitiis 12 mart i i 1843 dubia quae sequuntur propo
sita fuere. I . An pro validitate renunciat ionum Novitio
r u m et Novi t iarum aetate minorum occasione professio
nis emissarum forma conciliaris sufficiat, seu requi rantur 
et iam solemnitates ab actuali Regulamenta iudiciario 
praescriptae. Et quatenus negative ad pr imam par tem et 
affirmative ad secundam: I I . An oporteat sanare prae
cedentes renunciationes aetas apud Curiam Urbinaten. 
sola observantia formae a Tridentino praescriptae ? Qui
bus dubiis EE. Pat res rescripsisse : Ad I. affirmative ad 
primam partem: negative ad secundam: Ad II provisum 
in primo. Resolutionem eiusmodi esse generalem quam
vis a casu part iculari provocatam, et aptar i posse casui 
nostro. 

EA QUAE PRO INSINUATIONIS NECESSITATE PROSTANT. 

Verumtamen ad evincendam insinuationis necessita
tem quoad donationes et renunciationes ob ingressum in 
religionem observari posset regulam esse generalem, dum 
Gregorius XVI in cit. Motu proprio insinuationis obliga
tionem imponat, reiiciens quemcumque alium t i tu lum. 
I taque quum praescripsisset quod donationes irrevocabi-
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les inter vivos, si scutata quingenta excederent, in t ra 
sex menses insinuari deberent, earum sancit et de
clarat null i tatem. Gregoriani Codicis spiritus esse vide
tur, ut requira t omnino insinuationis formalitatem, 
quando agi tur de bonorum renunciatione, eoquod in Tit. I 
§ 1 statuat , constitutiones Apostolicae continuabunt esse 
civilium iudiciorum norma in omnibus pro quibus aliter 
non disponatur. Sed insinuationis formalitas abscisse sta
tui tur , ideoque cum obiectum civile respiciat, absolute ob
servari debet sub nulli tat is poena. Quapropter monialis 
Teresia quoad donationem pa te rnam nil al iud obstrin-
geretur dare suis consobrinis quam scutata quingenta. 

Quinimo postposita insinuationis necessitate, dice
batur, vi legis Gubernii italici Religiosis u t r iusque se
xus da tum fuisse iuribus civilibus et politicis frui posse. 
Ideoque eo modo quo apud Romanos captivus, rupt is vin
culis, quibus detinebamur ab hostibus, iure postliminii, in 
omnibus rebus et actionibus reintegrabatur; ita monialis 
re in tegran deberet in suis iuribus, deficiente insinuatione. 
Et donationem ab ea peractam matr i s favore nul lam 
habere vim ul t ra scutata quingenta. 

Expositis principiis quae solemnitatum civilium de
fectum respiciunt, oppor tunum reputa tum est exponere 
max imas quae moderantur reservationes in inst rumentis 
renunciat ionis appositas, etsi decreto Iudicis peractas, et 
cum insinuationis actu. Et quaesi tum fuit quaenam esset 
max ima a canonica iur isprudentia et a SS. Congregatio
n u m resolutionibus s ta tu ta quoad reservationes implí
citas, seu expressas, quales ad amussim sunt quae in re-
nunciat ionibus apponuntur ob ingressum^ in religionem. 

Relate ad implícitas reservationes observatum fuit 
has fundamentum habere in ipsa renunciat ionum natura , 
quae sunt stricti iuris, neque admi t tun t casus connexos 
cum rebus expresse reservatis, Strickius cum aliis docto
ribus Dissert. Iur . tom. VI disp. IX n. 51. « Reservatio iu-
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« ris haereditari i usus introduxit successionem conven-
(( tionalem, et simul var ia pacta successoria, quae in 
a acquisita, conservativa, dispositiva et renunciativa di-
« vidi solent. Circa renunciat iva reservationibus potissi-
« m u m opus est, quae si adiectae conservant, quod re
te servant; si non adiectae pro regula t enendum quod re
te nunciationes sint stricti iuris et in casu non veniant n is i 
ee expressae, aut quae connexionem habent cum expressis 
ee Thomas Carleval de iudiciis tit. 1 disput. 2 num. 138, 
e< adeo ut quamvis verbis universalibus concepta si t 
ee renunciatio ad ignorata vel incognita tamen non exten-
ee datur 15 de t rans. L. 19 ff. de inofï. test. Nec comprehen-
ee dat ad haereditatem, cui renunt ia tur , non pert inentia , 
ee Hinc soror non arcetur si renunciaveri t haeredi ta t i pa-
e< ternae a fratris haeredi tate licet in hac nonnisi bona 
e< patris ante defuncti reperiantur . Et filius salvam habe t 
e< legitimam quamvis in universum haeredi tat i renuncia
ti verit. Reservata tamen legitima, i l lum a pa terna hae-
e< reditate abstinere non posse volunt ex I. 1 et 2 ff. de acq. 
e< vel orniti, haer ed. ». 

His non obstantibus praetermit t i nequit S. C. E. et R. 
resolutio in Syracusana 2. dec. 1842 Super iure regressus 
ad bona in renunciatione reservata. Quidam Oddus Gae-
tani valetudinis causa, relicta religione, quamvis sibi re-
servavisset ius redeundi in res paternas et maternas , ta
men proposito dubio ee an et quomodo pert ineat ad reli
giosum Oddum regressus in bona r enun t i a t a in casu » 
respondit Congregatio affirmative quoad usum dumtaxat 
et ad mentem ; mens est quod usus terminetur prudent i 
consilio Ordinarii pro sua congrua sustentatione. Quoad 
eiusmodi reservationem, sequutus viam str ictam consultor 
super eo casu au tumavi t regressum in bonis donatis in-
compatibilem esse cum totali atque perpetua expropria-
tione, quae ex voto solemni praecipue nascitur, ideoque 
exclusit quamlibet t um explicitam cum implici tam re-
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servationem inhaerens doctrinae Angelici Doctoris 2. 2 
q. 186 ad 1 : Ad perfectionem vitae Dominus pertinere 
dixit quod aliquis eum sequatur, non qualitercumque sed 
ulterius retro non abiret unde Luc. V. 62 Nemo mittens 
manum ad aratrum, ei respiciens retro aptus est regno 
Dei. Eoquod reservatio volunta tem minus firmam sup
ponit in eo qui illam emittit , et quae perseverantiae doti 
opponitur. Cit. Consult. § 8 cit. « Religiosus quilibet debet 
« stabiliter sive constanter ac perpetuo semel a ssumptum 
<( religionis modum servare, ac in eo usque ad finem vi
te tae perseverare, ut non amplius liceat religionem dé
te serere ». 

Adversus Concordiam seu Compromissum observa
tum fuit ex se corruisse, quum monialis ob renunciatio
nem et solemnem professionem mor tua civiliter dici possit 
ita ut velle et nolle iam amiserit, contractusque ab ea 
peracti nulli dicendi sint, utpote quae iuridica persona
litate careat. Pe t ra in Comment, ad constitut. Apostolicas 
Constit. V. Bened. XII sect. 1, n. 43, - ibi: « Ex eisdem enun-
ciatis principiis defectus nempe voluntatis, et incapaci
tatis sibi acquirendi, resultantibus ex solemnis professio
nis emissione, cessat in regularibus facultas ineundi con
tractus et se obligandi. Nec aliam partem, quae Concordiae 
subscripsit, obligari posse, quia errore deceptam. Nec fe-
rendus est qui dicat consensisse eos in praesidem cum, ut 
lulianus scribit, non consentiant qui errent. Quid enim 
tam contrarium consensui quam error qui imperitiam de-
legit f leg. si per errorem ff. de iurisd. 

Favore t andem Concordiae seu compromissi animad
versum fuit legem civilem disponere quod portio legitima 
et quota haeredi tar ia debetur fi l i is plena proprietate. In
super cunctis no tum esse t imorem alicuius quaestionis 
etsi dubiae, caussam transactioni dare posse. Urceolus 
De Transact . par. 1, quaest. II per to tum : et num. 26 : Du
bia vero res in proposita materia dicitur pluribus modis, 
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et primo quando super ea introductum fuit iudicium, et 
mota lis, qua indecisa pendente devenitur ad transactio
nem, cuius causa fit recessus a lite ab expensis et iur
ans, qui per se solus sufficit pro iustitia transactionis, 
quia magnum lucrum, et commodum consequitur, qui re
cedit a lite, L. in summa 65 in princ. ff. et n. 38 iniustitia 
litis non facit, quin vere lis existat. 

In facto autem concordiam esse sequendam t u m quia 
quaelibet pars s tat im in pacifica bonorum possessione in
traret, t u m quia Ordinarius, reiectis obiectionibus con
trariis, demonstravi t utr ique par t i peruti lem fuisse eius
modi concordiam. 

Neque opponere profuisset votum paupertat is , inde
pendenter a quacumque renunciatione, et per seipsum 
inhabilem ad possidendum reddere. Votum paupertatis 
est quaedam mors civilis, quia in hoc mundo moritur, qui 
omne dominium rerum mundi a se abdicat. Nam proprie
tas ipsa subiici potest S. Sedi, quae suo arbitrio de ea di
sponere potest, relinquens ex. gr. religioso par tem vel 
to tam proprietatem ipsam ut a l imentum ex ea habeat 
iuxta suam conditionem. In una Ferrarien. S. C. E. et E. 
anno 1820 rescriptum dedit moniali adeundi fraternam 
hereditatem, deque ea disponendi per actus inter vivos, 
dummodo haereditas divideretur in tres partes; una ero
ganda arbitrio Mariae Hyacinthae, altera ad pias causas, 
tertia favore vel eius vel alterius ex reintegratis monaste
riis Dioecesis Ferrarien. Eminent iss imus Marini hac su
per re observavit in suo doctissimo voto quod etsi mona
chus theologice considerari possit mundo mortuus, t amen 
civiliter mor tuus dici nequi t ; si enim omnia facere nequit 
quod alii cives, id evenit ex eo quod se dedit perfectioni 
vitae profectuique spirituali. I p sum retinere validas re
servationes apud leges civiles, et contra donatarios, qui
bus hoc modo haud auferretur aliquod ius quaesitum. Et 
adductis nonnullis rat ionibus edixit reservationes semper 
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val idas esse ad auferenda bona e manibus renunciata-
r iorum; ast non posse concedere illorum dominium in 
manibus monachorum, quamvis sint extra Monaster ium 
sine culpa. Ideoque dominium h a r u m rerum manebi t vel 
apud propr iam Religionem, si adhuc existat, vel apud 
il lum ad quem pert ineret si Monachus profiteretur tem
pore quo reservatio fit operativa. 

His praest i tut is theoriis, Emus praelaudatus Consul
tor eas, quae sequuntur , deduxit conclusiones. 

1. Omnibus renunciat ionibus emissis occasione pro
fessionis religiosae taci tam inhaerere reservationem, pro 
casu legitimi egressus a monasterio, absque renunt ian t i s 
culpa, redeundi in bona postmodum delata et nondum 
alteri quaesita. 

2. In omnibus renunciationibus cum reservatione 
emissis, casu de quo supra, eiusmodi reservationem esse 
debere operat ivam adversus donatarios vel renunciata
rios pro singulis effectibus renunt ia t ionis absque ulla 
temporis distinctione. 

3. Effectum ha rum reservationum, etsi eae verbis con-
cipiantur quae secumferunt professi redi tum ad domi
n ium et proprietatem bonorum renunciatorum, alterare 
non posse t ranslat ionem dominii eorumdem, opera et le
gum dispositione, independenter a renunciantis volun
tate, qui material i ter bona retinere poterit, ut ex illis ali
menta t rahat , si ea aliunde obtinere nequeat, et nisi Apo
stolicum saecularizationis indul tum vel suppressionis 
Bulla ad hoc providerit. 

His in medium deductis pro ut raque parte, Eminen
t issimorum iudicio subiectum fuit d i r imendum 

Dubium 

An et quomodo sustineatur compromissum die 11 no
vembris 1873 in casu. 

RESOLUTIO. S. Congr. EE. et R R . die 18 decemb. 1874, 

causa cognita, respondere putavi t : A ttentis peculiaribus 
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circumstantiis in casu concurrentibus non constare de 
nullitate Concordiae, seu compromissi. 

CAUSAE PROSEQUUTIO. At animo non deiecta pars mo-
niali adversa novam imploravit atque obtinuit audien
t iam eo fine ut i terum revisioni sub ice re tu r da ta resolu
tio a S. Congregatione. Monialis vero misso altero supplici 
libello declaravit se omnino et libenter excipere exara tam 
resolutionem, et exposcere illius confirmationem Rescri
pto : In decisis et amplius. Sacra Congr. i te rum causa di
scussa die 30 iulii 1875 respondi t : In decisis et amplius. 

EX QUIBUS COLLIGES : 

I. Licere concordias seu compromissa fieri a litigan
tibus, indecisa pendente eorum lite; quia recedendo ab 
ea expensae atque iurgia vi tantur; quod per se solum suf
ficit pro iust i t ia transactionis. 

I I . Nihil obstare, iuxta Doctores, quominus mona
chum, ante ingressum, bona sua donet vel renunciet modo 
resolutivo: i ta ut cessante causa finali donandi vel 
r enun t iand i quae praeexistebat in ingressum religioso, 
cesset et donationis vel renunciationis effectus \ 

I I I . Donationibus et renunciationibus omnibus, occa
sione religiosae professionis peractis, taci tam inhaerere 
reservationem (pro casu legitimi egressus a Monasterio) 
redeundi in bona postmodum delata et nondum alteri 
quaesita. 

1 Deesse dicitur renunciationis finalis causa pro Monacho his in adiun
ctis: vel si Ordo legitime supprimatur; vel si ob aliquam causam, alicui 
individuo propriam, Summus Pontifex illi indulserit extra monasterium 
vitam degere; vel si ille ad dignitatem Episcopalem evehatur, vel tandem 
si vis maior (et bru tal is uti nunc apud nos evenit nomine legis agens) 
nolentem e Monasterio detrudat, neque illi spes affulgeat alimenta obtinendi 
a suo monasterio, vel violenter despoliato aut legitime suppresso. Monachus 
enim haud censuerat sese propriis bonis despoliare, nisi esset a quo victum 
repetere posset; quia forsan nunquam contendit ad altioris perfectionis 
vitam, sese aliorum charitati omnino committens, victum habitumque sibi 
emendicans. 
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IV. Idque fortius evenire quando explicita praecedit 
reservatio; nam isto in casu, bona donata vel r enun t i a t a 
non sunt donatario aut renunciatario irrevocabiliter quae
sita, quia in principio eadem recepit sub illa modifica
tione. 

V. Proindeque purificata conditione sub qua Mona
chus fecit donationem aut renunciationem, illico subla
t am esse renunciat ionem et donationem, resolutumque 
permanere omne ius donatari i aut renunciatar i i ; et mo
nacho ius esse bona vindicandi, licet alteri quaesi ta vel 
ad tertios delata. 

VI . At tamen pac tum pro facultate recuperandi bona 
intelligi debere eo modo quo potest (ne corruat, sed v im 
habeat), nempe si accedat Apostolica dispensatio. 

VI I . Rerum vindica tarum dominium haud spectare 
absolute ad Monachum; sed spectare vel ad suam Reli
gionem, si existat, vel ad illum ad quem spectaret si Mo
nachus profiteretur tempore quo reservatio fit operativa 1 

V I I I . Nihil interea temporis obstare mater ialem de
tent ionem bonorum vindicaturum manere apud Mona
c h u m : ut ex his a l imenta t rahat , quae ei Monaster ium 
praebere debuerat, et quae absque sua culpa ei defuerunt. 

IX. Theologice quidem Monachum professum dici 
posse mundo mortuum, quia mundo, cum omnibus quae 
in mundo sunt, renuntiavit; et Eugenius P a p a Can. V I I I 
q. I Caus. XVI, mundo mortuus est, Deo vivit. 

X. Civiliter vero iuxta Canonistas nonnullos dici non 
posse monachum professum esse mor tuum 2, quia lex ci
vilis ipsa ei al iqua reliquit iura in tacta etiam post pro
fessionem. 

1 Dicitur operativa neri reservatio contra donatarium aut renunciata-
rium, statim ac suum consequatur effectum, idest quando actus, cui eius
modi reservatio apposita fuerat, ad nihilum redigitur perinde ac numquam 
extitisset.